
Terça-feira 

16 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 323 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 2 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

16 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 323 

 

 

 
Página | 2  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 025, DE 11 DE 

MAIO DE 2023 

 

Autoriza afastamento do Defensor Público 

Bruno de Almeida Passadore nos dias 07, 

08, 09 e 10 de março de 2023. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 041/2023, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do 

Defensor Público BRUNO DE ALMEIDA 

PASSADORE de suas atividades funcionais 

nos dias 07, 08, 09 e 10 de março de 2023 

para participar remotamente do “IV 

Congreso Latino Americano de Teoría 

Social”, realizado na cidade de Valparaíso, 

Chile. 

Parágrafo único. O afastamento é 

condicionado à inexistência de prejuízo ao 

funcionamento regular dos serviços. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos desde 07 de março de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA  CMB Nº 004/2023 

 

Reprograma as férias do ano de 2023 da sede 

da Casa da Mulher Brasileira da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

 

A coordenadora  Amanda Zanarelli Merighe, no 

uso das atribuições que lhe delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve REPROGRAMAR AS 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro 

infracitado(a)  conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Amanda 

Zanarelli 

Merighe 

Defensora 
Pública 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

27/09/2023 11/10/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao 

membro/servidor(a) infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Amanda 
Zanarelli 

Merighe 

Defensora 

Pública 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

23/10/2023 10/11/2023 

 

Curitiba, 12 de maio de 2023.    

  

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA CMO/DPTO Nº 007/2023 

 

Altera programação anual de férias de 

servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador - Andrea da Gama e Silva 

Volpe Moreira de Moraes, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 



Terça-feira 

16 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 323 

 

 

 
Página | 3  

  

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Assessor Jurídico  

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Thaisa 

Soriano 

Januário 
Brolin 

Assessor 

Jurídico 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

26/06/2023 06/07/2023 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

07/07/2023 25/07/2023 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

27/07/2023 06/08/2023 

01/01/2023 

A 

31/12/2023 

07/08/2023 25/08/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Assessor Jurídico  

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Thaisa 
Soriano 

Januário 

Brolin 

Assessor 

Jurídico 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

12/06/2023 22/06/2023 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

23/06/2023 11/07/2023 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

13/07/2023 23/07/2023 

01/01/2023 
A 

31/12/2023 

24/07/2023 11/08/2023 

 

Campo Mourão, 12 de maio de 2023.    

 

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE 

MOREIRA DE MORAES 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA DPP/CFC Nº 014/2023 
 

Altera programação anual de férias da 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora – Camille Vieira da Costa, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 
Férias 

Início Fim 

Isabel 
Ruiz 

Comissionado 
11/04/2022 

A 

10/04/2023 
26/05/2023 09/06/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Comissionado  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 
Férias 

Início Fim 

Isabel 

Ruiz  
Comissionado 

11/04/2022 
A 

10/04/2023 
24/05/2023 07/06/2023 

 

Curitiba, 12 de maio de 2023.    

 

CAMILLE VIEIRA DA COSTA 

Coordenação 
 

 

 
 


